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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác dân tộc 9 tháng đầu năm 

và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 3 tháng cuối năm 2021 

 

 

Thực hiện Quyết định số 641/QĐ-UBDT ngày 24/9/2021 của Uỷ ban 

Dân tộc về ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết 

công tác dân tộc 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm công tác 3 tháng 

cuối năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo tình hình thực hiện 

công tác dân tộc 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 3 tháng cuối 

năm 2021 như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

- Trong 9 tháng đầu năm 2021, tập trung triển khai thực hiện kế hoạch 

năm 2021, phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Tân Sửu - năm 2021, Lãnh 

đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể của tỉnh cùng các địa phương vùng 

dân tộc và miền núi đã tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho thương binh, thân 

nhân liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, các đối tượng chính sách xã hội 

là người dân tộc thiểu số, các đối tượng là người có uy tín trong đồng bào dân 

tộc thiểu số; Tổ chức  tiếp nhận và trao quà của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban 

Dân tộc và Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam (Vietcombank) hỗ trợ 

cho đồng bào thuộc các huyện miền núi trong tỉnh; phối hợp với địa phương tổ 

chức thăm, tặng quà cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, hộ gia đình chính 

sách, Người có uy tín Nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2021. 

- Các địa phương tập trung chỉ đạo triển khai công tác bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và chỉ 

đạo đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các công trình xây dựng cơ bản, 

thực hiện các chương trình, chính sách năm 2021. 

- Tình hình dịch covid-19 và công tác phòng, chống dịch vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi: Tính đến thời điểm hiện nay, vùng dân tộc thiểu số và 

miền núi đã bị ảnh hưởng dịch bệnh covid-19 và đã ghi nhận 32 trường hợp 

nhiễm covid-19. Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh, Ban 

Dân tộc tỉnh đã phối hợp với các sở, ban ngành và UBND các huyện miền núi 

triển khai các hoạt động tuyên tuyền phòng, chống dịch bệnh covid 19, cụ thể: 

phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi để đưa tin, phóng 

sự bằng tiếng Kinh, tiếng Hrê, tiếng Co đến người dân là đồng bào DTTS về 

phòng, chống covid -19 và thông tin hướng dẫn người dân thực hiện tốt các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Hướng dẫn người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số đọc báo, tuyên truyền những nội dung được 
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truyền tải trên các báo, tạp chí, phát huy vai trò người có uy tín trong việc 

tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng 

và Nhà nước, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của chính quyền cơ sở và hướng 

dẫn của ngành y tế trong phòng, chống dịch Covid – 19. UBND các huyện 

miền núi đã xác định công tác phòng, chống dịch Covid-19 là nhiệm vụ trọng 

tâm, quan trọng cần tập trung mọi nguồn lực tổ chức triển khai, thực hiện: 

thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19, kích hoạt toàn bộ 

các tổ Covid-19 cộng đồng và ban hành kịp thời các văn bản, kế hoạch, 

phương án… triển khai có hiệu quả trên địa bàn huyện. 

- Về tỷ lệ hộ nghèo, theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng trong 

giai đoạn 2016-2020, đầu năm 2021 tổng số hộ nghèo khu vực miền núi của 

tỉnh là 14.136  hộ, chiếm tỷ lệ 22,01% và tổng số hộ cận nghèo của khu vực là 

7.385 hộ, chiếm tỷ lệ 11,50% so với tổng số hộ trong khu vực. Tổng số hộ 

nghèo Dân tộc thiểu số là 13.369 hộ, chiếm tỷ lệ 56,8% trong tổng số hộ 

nghèo toàn tỉnh, 3,64% trong tổng số hộ toàn tỉnh. 

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi cơ bản được ổn định.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác dân tộc 

Công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh luôn 

được Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh và các cấp ủy, chính quyền địa phương 

quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện. Tỉnh ủy đã ban hành Nghị quyết số 02-

NQ/TU ngày 17/8/2021 về tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm 

nghèo bền vững ở các huyện miền núi. Hiện nay, đang xây dựng dự thảo Nghị 

quyết của BTV tỉnh ủy về công tác dân tộc. HĐND tỉnh đã giao kế hoạch vốn 

đầu tư công (vốn đối ứng) giai đoạn 2021-2025 của Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi. 

Chương trình công tác năm 2021 của UBND tỉnh đã xác định và giao 

nhiệm vụ cho các sở ngành tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai nhiệm vụ 

vè công tác dân tộc như xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2025; tổ chức thực hiện Chương trình, chính sách 

dân tộc và miền núi trên địa bàn tỉnh…Trong 9 tháng đầu năm 2021, 

UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo điều hành về thực hiện công 

tác dân tộc. 

2. Kết quả thực hiện các chính sách dân tộc 

2.1. Các Chương trình, chính sách dân tộc do TW ban hành 

 2.1.1. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 

Trong năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo 

UBDT kết quả rà soát, phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

https://www.quangngai.dcs.vn/web/vanban/nghi-quyet?p_p_id=vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet_id=3867&_vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet_mvcPath=%2Fhtml%2Fportlet%2Fvanbanqn%2Fview_detail.jsp
https://www.quangngai.dcs.vn/web/vanban/nghi-quyet?p_p_id=vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet_id=3867&_vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet_mvcPath=%2Fhtml%2Fportlet%2Fvanbanqn%2Fview_detail.jsp
https://www.quangngai.dcs.vn/web/vanban/nghi-quyet?p_p_id=vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet_id=3867&_vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet_mvcPath=%2Fhtml%2Fportlet%2Fvanbanqn%2Fview_detail.jsp
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theo trình độ phát triển giai đoạn 2021 – 2025 và đã được Thủ tướng Chính 

phủ và Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT đã phê duyệt danh sách các xã khu vực 

III, khu vực II, khu vực I và danh sách các thôn ĐBKK thuộc vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 tại các Quyết định số 

861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 

433/QĐ-UBDT ngày 18/6/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT; tham mưu 

UBND tỉnh báo cáo UBDT kết quả rà soát, xác định danh sách các dân tộc 

còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021 – 2025 trên dịa 

bàn tỉnh và đã được Thủ tướng Chính phê phê duyệt tại Quyết định số 

1227/QĐ-TTg ngày 14/7/2021. 

Về thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia: 

tỉnh Quảng Ngãi không thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG phát triển 

KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN riêng mà chỉ kiện kiện toàn Ban Chỉ đạo 

các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Quảng Ngãi (tại Quyết định số 

579/QĐ-UBND ngày 20/4/2021); phân công Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh làm 

Ủy viên Thường trực Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào 

DTTS và MN, Ban Dân tộc tỉnh làm cơ quan Thường trực của Chương trình.  

Về xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình: Căn cứ dự thảo Quyết 

định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-

2025 do Ủy ban Dân tộc xây dựng; Ban Dân tộc tỉnh đã chủ động làm việc 

với các Sở ngành và UBND các huyện miền núi để cung cấp thông tin, đồng 

thời hướng dẫn UBND các huyện rà soát số liệu, xây dựng dự thảo kế hoạch 

thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện để tổng hợp, xây dựng kế hoạch 

thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh theo quy định. Tuy nhiên, đến nay 

Thủ tướng Chính phủ chưa ban hành Quyết định phê duyệt Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai 

đoạn 2021-2025; các Bộ ngành Trung ương chưa có văn bản hướng dẫn thực 

hiện nên không có cơ sở để tổng hợp hoàn thiện, trình UBND tỉnh Kế hoạch 

thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh. Xây dựng kế hoạch vốn năm 2022 

và kế hoạch hoạch 03 năm 2022-2024 theo đề nghị của Ủy ban Dân tộc.  

Về xây dựng nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn; phương án 

phân bổ vốn trung hạn và hằng năm của Chương trình: theo đề nghị của 

UBDT, UBND tỉnh đã tham gia góp ý đối với dự thảo Quyết định của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn nguồn 

ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS và MN, giai đoạn 2021 – 2025. Tuy nhiên, hiện nay Thủ 

tướng Chính phủ chưa ban hành Quyết định này nên chưa có cơ sở để địa 

phương cụ thể hóa và triển khai thực hiện.  

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo UBDT dự kiến nhu cầu vốn và cam kết 

giải ngân vốn đầu tư công năm 2021, 2022 Chương trình MTQG phát triển KT-

XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2025. 
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2.1.2. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 

- Về kế hoạch vốn giao: Tổng kế hoạch vốn giao trong năm 2021 là 

3.642 triệu đồng (trong đó Ban Dân tộc tỉnh là 1.490 triệu đồng và các địa 

phương là 2.152 triệu đồng). 

- Về kết quả thực hiện: 

Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện cấp báo Quảng Ngãi, báo Dân tộc và 

Phát triển cho người có uy tín từ tháng 01/2021; thực hiện cấp 306 radio có 

người có uy tín; tổ chức cho 42 người có uy tín đi tham quan, học tập kinh 

nghiệm tại các tỉnh phía Nam (từ ngày 23-29/4/2021); tổ chức đón tiếp, gặp 

mặt Đoàn đại biểu người có uy tín của huyện Sơn Hà; tổ chức thăm hỏi, động 

viên 27 người có uy tín ốm đau, 07 người qua đời. Ban Dân tộc tỉnh đã chủ 

động thăm hỏi, gặp mặt người có uy tín trong đồng bào DTTS của huyện 

Nghĩa Hành để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và động viên người có uy tín  

tuyên truyền để đồng bào DTTS tại địa phương chấp hành tốt chủ trương, 

đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

UBND các huyện Ba Tơ và Sơn Tây, Trà Bồng đã tổ chứ các hội nghị 

phổ biến, tuyên truyền; huyện Sơn Hà đã tổ chức Đoàn đại biểu người có uy 

tín đi tham quan học tập trong tỉnh. Các địa phương đã chủ động thăm hỏi, 

động viên người có uy tín, gia đình người có uy tín gặp khó khăn, ốm đau, 

qua đời theo quy định. 

- Về kết quả giải ngân vốn: Tổng kinh phí đã giải ngân là 1.416 triệu 

đồng, đạt 38,8% kế hoạch vốn giao (trong đó, Ban Dân tộc giải ngân đạt 

65,5%, các huyện giải ngân đạt 20% kế hoạch vốn giao). 

2.1.3. Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025 

- Năm 2021, UBND tỉnh giao kinh phí 253 triệu đồng; Ban Dân tộc tỉnh 

đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2021. 

- Đã ban hành Kế hoạch phối hợp với các huyện Sơn Hà, Ba Tơ để tổ 

chức Hội thi tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống. Tuy nhiên, trước tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp tại 

các địa phương, Ban Dân tộc tỉnh đã có văn bản đề nghị huyện Ba Tơ, Sơn Hà 

không tổ chức Hội thi và thực hiện công tác tuyên truyền bằng các hình thức 

khác đảm bảo tuân thủ nghiêm các quy định và biện pháp chống dịch bệnh 

Covid-19. Ban Dân tộc tỉnh đã có Kế hoạch điều chỉnh nhiệm vụ tuyên truyền 

cho phù hợp với tình hình dịch bệnh hiện nay. 

2.1.4. Đề án Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, 

viên chức giai đoạn 2018 – 2025. 

Tổng kế hoạch vốn năm 2021 là 200 triệu đồng. Ban Dân tộc đã phê 

duyệt kế hoạch và phối hợp Học viện Dân tộc (thuộc Ủy ban Dân tộc) để triển 

khai thực hiện.Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên không tổ chức 
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các lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc và hiện đã nộp trả kinh phí theo chỉ đạo 

của UBND tỉnh. 

2.1.5. Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về công tác dân tộc, tôn 

giáo theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 

- Năm 2021, UBND tỉnh giao với tổng kinh phí là 690 triệu đồng; hiện 

nay đã hoàn thành việc đấu thầu lựa chọn đơn vị thực hiện việc xây dựng cơ 

sở dữ liệu, phần mềm quản lý thông tin công tác dân tộc để hỗ trợ thông tin, 

tuyên truyền vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh; dự kiến hoàn 

thành trong quý IV/2021. 

2.1.6. Đề án công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền 

vận động đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai 

đoạn 2018-2021.  

Năm 2021, UBND tỉnh giao kinh phí 480 triệu đồng; Ban Dân tộc đã 

ban hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2021. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi sản xuất, phát 

sóng trên kênh truyền hình tỉnh các nội dung tuyên truyền Đề án Đẩy mạnh 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào 

vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, năm 2021. 

- Ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi tuyên truyền phổ biến 

pháp tại các huyện Minh Long, Sơn Tây, Trà Bồng. Tuy nhiên, trước tình 

hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp, Ban Dân tộc tỉnh đã có văn 

bản đề nghị UBND huyện Minh Long, Trà Bồng, Sơn Tây dừng tổ chức Hội 

thi và đề nghị chủ động trong việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền 

bằng các hình thức khác đảm bảo tuân thủ nghiêm các quy định và biện pháp 

chống dịch bệnh Covid-19. Ban Dân tộc tỉnh có Kế hoạch điều chỉnh nhiệm 

vụ tuyên truyền cho phù hợp với tình hình dịch bệnh hiện nay. 

2.1.7. Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số 

giai đoạn 2018-2021.  

- Năm 2021, UBND tỉnh giao kinh phí 180 triệu đồng; Ban Dân tộc đã 

ban hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2021, hiện nay đang phối hợp với 

các địa phương để triển khai thực hiện. 

- Đã phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi sản xuất, 

phát sóng trên kênh truyền hình tỉnh các nội dung về tuyên truyền Đề án hỗ 

trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2021. 

2.2. Chính sách dân tộc do tỉnh ban hành 

2.2.1. Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho 

đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu – năm 2021 

Tổng kinh phí UBND tỉnh đã phân bổ cho các huyện thực hiện chính sách 

này là 9.498,060 triệu đồng, các huyện đã thực hiện hoàn thành việc cấp phát các 
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mặt hàng thiết yếu cho đối tượng thụ hưởng trong tháng 02/2021 với số lượng 

199.817 khẩu/52.767 hộ, tổng kinh phí thực hiện là 9.492,249 triệu đồng. 

2.2.2. Chương trình phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo 

dục, vận động đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) tham gia bảo đảm trận 

tự an toàn giao thông. 

Ngày 02/4/2021, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quyết định số 

189/QĐ-UBND về việc phân khai kinh phí Trung ương bổ sung có mục tiêu 

và nguồn ngân sách tỉnh để thực hiện một số mục tiêu, nhiệm vụ năm 2021. 

Ban đã ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào 

DTTS tham gia đảm bảo TTATGT tại một số huyện miền núi tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2021. Hiện nay đang chuẩn bị nội dung để tổ chức các đợt tuyên 

truyền trên địa bàn huyện miền núi. 

3. Đánh giá chung 

Các chương trình, chính sách dân tộc đã triển khai thực hiện ngay từ 

đầu năm đã góp phần trong việc phát triển kinh tế - xã hội của vùng đồng 

bào DTTS và miền núi. Tình hình sản xuất và đời sống đồng bào vùng dân 

tộc thiểu số và miền núi tương đối đảm bảo, tình hình an ninh, trật tự vùng 

dân tộc thiểu số và miền núi được giữ vững. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của 

dịch Covid-19 nên việc triển khai một số chính sách tại địa phương như bồi 

dưỡng kiến thức, tập huấn, tuyên truyền còn gặp nhiều khó khăn, không thể tổ 

chức theo đúng tiến độ đã đề ra. Trước tình hình dịch bệnh diễn biến ngày 

càng phức tạp, với điều kiện kinh tế còn khó khăn, nhất là vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi như thiếu trang phục bảo hộ, thiếu khẩu trang y tế, thiếu 

giường bệnh..., nhận thức của bà con DTTS còn hạn chế, điều kiện kinh tế 

khó khăn nên công tác phòng, chống dịch bệnh chưa đạt hiệu quả cao. Tình 

hình dịch Covd-19 ở dùng đồng bào DTTS và miền núi cơ qbanr đã ddowcj 

khống chế nhưng vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ tái phát.  

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

1. Nhiệm vụ công tác dân tộc chủ yếu 3 tháng cuối năm 2021 

- Tiếp tục thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được UBND tỉnh giao như: Tham 

mưu thực hiện Chương trình, chính sách dân tộc và miền núi trên địa bàn tỉnh; xây 

dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025.  

- Chủ động, phối hợp với các Sở, ngành và UBND các huyện liên quan 

tổ chức triển khai các chính sách dân tộc được UBND tỉnh giao cho Ban Dân 

tộc trực tiếp thực hiện như: Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào 

DTTS; Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho 

đồng bào dân tộc thiểu số…. 

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch Thanh tra một số chương trình 

chính sách dân tộc tại các huyện theo kế hoạch Thanh tra đã được duyệt sau khi 

ổn định tình hình dịch covid-19. 
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- Hướng dẫn các địa phương rà soát, đưa ra khỏi danh sách, đồng thời 

bình xét bổ sung người có uy tín và xây dựng danh sách người có uy tín trong 

đồng bào DTTS của tỉnh năm 2022. 

- Đề nghị các huyện rà soát báo cáo số hộ, số khẩu người dân tộc thiểu 

số, tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí 

thực hiện chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng 

bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán năm 2022 

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ban ngành và UBND các huyện miền núi 

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 

bằng nhiều hình thức để người dân không chủ quan, lơ là với dịch bệnh, phối 

hợp hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 và phổ biến các quy định của Pháp luật về xử lý vi phạm trong công 

tác phòng, chống dịch. 

2. Một số giải pháp chủ yếu 

- Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ, có hiệu quả các chính sách giảm 

nghèo của Trung ương, đặc biệt là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2030 và các chính sách của tỉnh đã ban hành trong thời gian qua trên địa bàn 

vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương 

trong triển khai thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc. Các sở, 

ngành cần tăng cường công tác hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh 

giá tiến độ triển khai thực hiện các Chương trình chính sách dân tộc; kịp thời 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại cơ sở. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao hơn nữa nhận thức, 

trách nhiệm của cán bộ, công chức và cộng đồng, nhất là hộ nghèo, hộ cận 

nghèo trong việc thực hiện các nhiệm vụ giảm nghèo. Tuyên truyền để hộ 

nghèo nỗ lực, phấn đấu vươn lên thoát nghèo, xóa bỏ tư tưởng trông chờ, ỷ lại 

vào các chính sách cấp không của của Nhà nước. 

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo./.  

 
Nơi nhận: 
- UBDT; 

- Vụ Địa phương II (UBDT); 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban;     

- Lưu: VT, CSDT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Nhân 
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